
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES

MALDONADO 
VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA 

PROCESSO 
23065.006460/2025-59

 
Cadastrado em 31/07/2025

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEG proeg@unemat.br 110104

 Assunto do Processo:
020.1 - LEGISLAÇÃO NORMAS, REGULAMENTAÇÕES, DIRETRIZES, ESTATUTOS, REGULAMENTOS,
PROCEDIMENTOS, ESTUDOS E/OU DECISÕES DE CARÁTER GERAL

 Assunto Detalhado:
PROPOSIÇÃO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026

 Unidade de Origem:
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEG (11.01.04)

 Criado Por:
RAPHAEL MONTEIRO PIRES

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

31/07/2025 ASSESSORIA ESPECIAL DE NORMAS DOS ÓRGÃOS
COLEGIADOS - REITORIA (11.01.30)

04/08/2025 CÂMARA SETORIAL DE ENSINO-CONEPE (11.11.01)

12/08/2025 ASSESSORIA ESPECIAL DE NORMAS DOS ÓRGÃOS
COLEGIADOS - REITORIA (11.01.30)

Data Destino

SIPAC | Tecnologia da Informação da Unemat - TIU - (65) 3221-0000 | Copyright © 2005-2025 - UFRN -
sig-application-04.applications.sig.oraclevcn.com.srv4inst1

Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta dePortal Público https://sipac.unemat.br/public
Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sipac.unemat.br/public
https://sipac.unemat.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=14764


ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 1 de 15 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE 

Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade 
do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes 
Maldonado para o ano letivo de 2026. 

  
A Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes Maldonado” – 
UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nºXXX/2025, o 
Parecer nº XXX/2025-PROEG, o Parecer nº XXX/2025-CONEPE a decisão do Conselho 
tomada na XX Sessão Ordinária realizada no dia ... de .... de 2025, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026, da 

Universidade do Estado de Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes Maldonado” - UNEMAT, 
conforme Anexo Único desta Resolução. 

 
Art. 2º Este calendário estabelece os prazos da atividade acadêmica da 

UNEMAT. 
Parágrafo Único As especificidades serão definidas pelas 

respectivas Pró-Reitorias. 
  

Art. 3º As datas iniciais e finais dos períodos letivos não poderão ser 
alteradas, assegurando-se o mínimo de 100 (cem) dias para cada período letivo. 

 
Art. 4º De modo excepcional, com as devidas justificativas poderão ser 

apresentados e encaminhados à PROEG calendários específicos pela Diretoria de 
Gestão de Educação a Distância – DEAD, pela Faculdade Indígena Intercultural - FAINDI, 
pela Faculdade Multidisciplinar do Médio Araguaia – FAMMA e pelos Núcleos 
Pedagógicos. 
 

Art. 5º Compete aos Câmpus Universitários elaborar calendários que 
contemplem as datas de feriados municipais. 

Parágrafo Único Após a aprovação do Colegiado Regional, os 
Calendários específicos dos Câmpus Universitários, dos Núcleos Pedagógicos, da 
Faculdade Indígena Intercultural - FAINDI, da Faculdade Multidisciplinar do Médio 
Araguaia - FAMMA deverão ser encaminhados à PROEG para conhecimento, aprovação 
e registro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA. 

 
Art. 6º O Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas 

(SIGAA) é o ambiente exclusivo para o registro, documentação e acompanhamento de 
TODAS as atividades pedagógicas e/ou administrativas, sendo de uso obrigatório para 
toda comunidade acadêmica, em todas as modalidades de ensino e de oferta de curso. 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 2 de 15 

Art. 7º Os discentes da UNEMAT dispõem de três períodos de solicitação 
de matrículas para as turmas ofertadas em cada período letivo: o primeiro, o segundo e o 
extraordinário. 

 Parágrafo Único Os discentes solicitarão as matrículas, nos prazos 
definidos neste calendário, pelo SIGAA. 

 
Art. 8º As faculdades vincularão os docentes efetivos e contratados nas 

turmas ofertadas no período letivo, após o processamento do segundo período de 
matrícula. 

 
Art. 9º As turmas (disciplinas) que registrarem número inferior a 5 (cinco) 

discentes matriculados serão canceladas pelas faculdades. 
§1º As faculdades cancelarão todas as turmas com menos de 5 

(cinco) discentes matriculados, após o período de matrícula extraordinária excetuando-se 
as turmas reservadas a ingressantes. 

§2º Fica assegurado aos discentes matriculados nas turmas 
canceladas a solicitação de matrícula em outras turmas (disciplinas), se assim desejarem. 

§3º As coordenações de curso e faculdades poderão requerer a 
manutenção de turmas com número igual ou inferior a cinco matriculados, quando estas 
possuírem discentes Ativos-Formandos, ou por meio da análise e autorização da PROEG. 

§4º O professor vinculado a uma turma cancelada, se efetivo, deverá 
ser atribuído a uma outra turma para completar sua respectiva carga horária (180h); e, se 
contratado, poderá ser atribuído a uma outra turma disponível, se houver, ou, no caso de 
inexistência, ter a sua carga horária contratual alterada. 

 
Art. 10 Os registros de presença e notas deverão ser realizados no 

SIGAA em até 5 (cinco) dias úteis, após a ocorrência do evento. 
 
Art. 11 Os exames finais serão aplicados após a realização das 

atividades previstas nos planos de ensino, elaborados pelos professores e aprovados 
pelos Núcleos Docentes Estruturantes de cada curso, conforme Normatização 
Acadêmica. 

§1º Para aplicação de eventual exame final deverá ser respeitado o 
prazo de 72h (setenta e duas horas) após a divulgação das notas no sistema acadêmico 
(SIGAA), segundo a Normatização Acadêmica. 

§2º Não poderá haver concomitância de mais de duas avaliações no 
mesmo dia para cada discente. 
 

Art. 12 Excepcionalmente, as atividades externas, como aulas-campo, 
viagens de estudo, poderão ocorrer em dias não-letivos, no âmbito dos períodos letivos. 

 
Art. 13 Fica estabelecida uma semana dedicada a ações de extensão, 

por período letivo, e definido o período a critério de cada Câmpus. 
 
Art. 14 As aulas deverão ser ministradas, preferencialmente, nos dias 

letivos entre as segundas e sextas-feiras. 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 3 de 15 

Art. 15 O ingresso de discentes para os períodos letivos de 2026 será 
realizado por processos seletivos: SiSU/Vestibular/Seleção Especial 

 
Art. 16 As datas de matrículas, os cronogramas de chamadas 

subsequentes e o prazo para confirmação de matrículas para ingressantes selecionados 
pelo SiSU/Vestibular/Seleção Especial serão estabelecidos por edital específico a ser 
publicado pela PROEG/COVEST. 

 
Art. 17 Esta resolução entra em vigor a partir de 2026/1. 
 
Art. 18 Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em .... 

de ... de 2025. 
 

 
Profa. Dra. Vera Lúcia da Rocha Maquêa 

Presidenta do CONEPE 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 4 de 15 

 

ANEXO ÚNICO 
RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026 

 

 
DEZEMBRO 2025 Dias letivos: 15 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

 01 L 02 L 03 L 04 L 05 L 06 L L: Letivo          NL: Não letivo 

07 08 L 09 L 10 L 11 L 12 L 13 L AP: Atividades Pedagógicas 

14 15 L 16 L 17 L 18 AP 19 AP 20 AP RP: Recesso Pedagógico   

21 22 RP 23 RP 24 RP 25 FE 26 RP 27 RP FE: Feriado  

28 29 RP 30 RP 31RP     

 
 

DEZEMBRO DE 2025 

 

Campanha: Dezembro Laranja (Câncer de Pele) e Vermelho (HIV e 
Aids). 

01/12/2025 a 
06/12/2025 

Professores – Consolidação Parcial das turmas do Período Letivo 
2025/2. 

12/12/2025 
Docentes – Último dia para Preenchimento do Sistema de Registro de 
Encargos Docentes – RED, referente ao semestre 2025/2. 

17/12/2025 
ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO 2025/2 

PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

17/12/2025 a 
20/12/2025 

Docentes – Consolidação Final das Turmas do Período Letivo 2025/2. 

20/12/2025 
Docentes – Último dia para consolidação das turmas e envio dos diários 
consolidados à Direção de Faculdade 

22/12/2025 a 
31/12/2025 

Recesso Pedagógico  

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 5 de 15 

 

ANO 2026 

 
 

JANEIRO DE 2026 Dias letivos: 0 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

    01 FE 02 F 03 F 01: Confraternização Universal 

04 F 05 F 06 F 07 F 08 F 09 F 10 F F: Férias Docentes 

11 F 12 F 13 F 14 F 15 F 16 F 17 F FE: Feriado    

18 F 19 F 20 F 21 F 22 F 23 F 24 F  

25 F 26 F 27 F 28 F 29F 30F 31F  

 

JANEIRO DE 2026 

 

Campanha: Janeiro Branco (Saúde Mental) e Roxo (Combate à 
Hanseníase). 

02/01/2026 a 
31/01/2026  

Férias Docentes 

05/01/2026 a 
02/02/2026 

Discentes – Destrancamento de matrícula para o período letivo 2026/1. 

05/01/2026 a 
12/01/2026 

Discentes – Primeiro período de solicitação de matrículas em turmas 

2026/1. 

07/01/2026 a 
12/01/2026 

Público Externo - Solicitação de matrícula como aluno especial em 

2026/1, conforme editais específicos. 

13/01/2026 a  
15/01/2026 

PROEG – Processamento do primeiro período de solicitações de 

matrículas. 

16/01/2026 a 
20/01/2026 

Discentes – Segundo período de solicitação de matrículas em turmas 
2026/1. 

16/01/2026 a 
20/01/2026 

Discentes – Trancamento de matrícula, referente ao período letivo 
2026/1. 

21/01/2026 a 
23/01/2026 

PROEG – Processamento do segundo período de solicitações de 
matrículas. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 6 de 15 

FEVEREIRO 2026 Dias letivos: 06 LEGENDAS/FERIADOS 

D S T Q Q S S L: Letivo NL: Não letivo 

01 02 03SPI 04 SPI 05 SPI 06 SPI-C 07 17: Carnaval 

08 09SPI-C 10SPI-C 11APC 12 APC 13 APC 14NL 
SPI: Semana Ped. 
Integrada 

15 16NL 17FE 18NL 19 APC 20 APC 21NL 
SPI-C: Semana Ped. 
Integrada no Câmpus 

22 23L 24L 25L 26L 27L 28L 
APC: Atividade 
Pedagógica de Curso 

 

FEVEREIRO DE 2026 

 

Campanha: Fevereiro Laranja (Conscientização sobre a Leucemia) e 

Roxo (Conscientização do Lúpus, Fibromialgia, Endometriose e do 

Mal de Alzheimer). 

02/02/2026 Retorno das Atividades Pedagógicas 

02/02/2026 a 
07/03/2026 

Discentes – Matrícula extraordinária em turmas do período letivo 2026/1 

02/02/2026 a 
06/02/2026 

Direção de Faculdade – Vinculação dos docentes às turmas com mais de 
05 alunos matriculados. 

03/02/2026 a 
05/02/2026 

Docentes – Semana Pedagógica Integrada com a participação de todos 
os docentes da UNEMAT, organizada pela Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no formato on-line. 

06/02/2026 e 
09/02/2026 a 
10/02/2026 

Docentes – Semana Pedagógica no Campus Universitário, ações 
organizadas pelo DPPF, Diretores de Faculdades e Coordenadores de 
Cursos, Coordenadores dos Programas de Pós-graduação de cada 
Câmpus, de forma presencial.  

09/02/2026 a 
21/02/2026 

Docentes – Registro do plano de curso dos componentes curriculares no 
SIGAA. 

11/02/2026 a 
13/02/2026 e 
19/02/2026 a 
20/02/2026  

Docentes – Atividade Pedagógica de Curso 

21/02/2026 
Docentes – Data limite para inserção do plano de curso no SIGAA para 
2026/1. 

02/02 a 27/02 Colação de Grau Unificada – Período Letivo 2025/2. 

23/02/2026 
INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2026/1  

PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 7 de 15 

 

MARÇO 2026 Dias letivos:26 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

01 02L 03L 04L 05L 06L 07L L: Letivo          NL: Não letivo 

08 09L 10L 11L 12 L 13 L 14 L  

15 16 L 17 L 18 L 19 L 20 L 21 L  

22 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L 28 L  

29 30 L 31L      

 

MARÇO DE 2026 

 

Campanha: Março Azul Escuro (Câncer Colorretal) e Lilás 
(Conscientização e a Prevenção do Câncer de Colo de Útero). 

09/03/2026 
Direção de Faculdade – Cancelamento das turmas com menos de 05 
alunos matriculados. 

12/03/2026 
Recepção Acadêmica - Bate-papo com a Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis - PRAE 

30/03/2026 a 
22/04/2026 

Coordenação de Curso e Direção de Faculdade – Solicitação e 
criação de turmas no SIGAA para o período letivo 2026/2. 

 
 
 

ABRIL 2026 Dias letivos: 21 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

   01 L 02 NL 03 FE 04 NL L: Letivo          NL: Não letivo 

5 06 L 07 L 08 L 09 L 10 L 11 L FE: Feriado 

12 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 18L 03: Sexta-Feira Santa 

19 20NL 21FE 22 L 23 L 24 L 25 L 21: Tiradentes 

26 27 L 28 L 29L 30L    

 

ABRIL DE 2026 

 

Campanha: Abril Azul (Conscientização sobre o Transtorno do 
Espectro Autista) e Verde (Segurança e da Saúde no Ambiente de 
Trabalho). 

23/04/2026 a 
08/05/2026 

Direção de Faculdade – Preenchimento do Quadro de Atribuição 
referente ao período letivo 2026/2 e envio à PROEG 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 8 de 15 

 

MAIO 2026 Dias letivos: 24 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

     01 FE 02 NL L: Letivo          NL: Não letivo 

03 04 L 05 L 06 L 07 L 08 L 09 L FE: Feriado 

10 11 L 12 L 13 L 14 L 15 L 16 L 01: Dia do Trabalho 

17 18 L 19 L 20 L 21 L 22 L 23 L  

24 25 L 26 L 27 L 28 L 29 L 30L  

31        

 

MAIO DE 2026 

 

Campanha: Maio Amarelo (Conduta no Trânsito) e Vermelho 
(Prevenção do Câncer de Boca). 

12/05/2026 a 
05/06/2026 

PROEG – Início da solicitação de vagas remanescentes para 2026/2 
referente à Resolução nº 033/2021 – CONEPE.  

 
 
 

JUNHO 2026 Dias letivos:23 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

 01 L 02 L 03 L 04FE 05 NL 06NL L: Letivo          NL: Não letivo 

07 08 L 09 L 10 L 11 L 12 L 13 L FE: Feriado 

14 15 L 16 L 17 L 18 L 19L 20L 04: Corpus Christi 

21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L  

28 29 L 30L      

 

JUNHO DE 2026 

 

Campanha: Junho Laranja e Vermelho (Doar Sangue). 

18/06/2026 
Discentes – Prazo final para solicitação de validação de Atividades 
Complementares.  

25/06/2026 a 
30/06/2026 

Docentes – Consolidação Parcial das Turmas do Período 2026/1. 

 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 9 de 15 

 

JULHO 2026 Dias letivos:07 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

   01 L 02 L 03 L 04 L L: Letivo NL: Não letivo 

05 06L 07L 08L 09 AP 10AP 11 AP AP: Atividade Pedagógica  

12 13 F 14 F 15 F 16 F 17 F 18 F F: Férias Docentes 

19F 20 F 21 F 22 F 23 F 24 F 25 F 
SPI:  Semana Pedagógica 
Integrada 

26F 27 F 28SPI 29SPI 30SPI  31SPI-C  
SPI-C: Semana Ped. 
Integrada no Câmpus 

 

JULHO DE 2026 

 

Campanha: Julho Amarelo (Conscientizar sobre Hepatite). 

08/07/2026 
ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO 2026/1 

PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

09/07/2026 a 
10/07/2026 

Docentes – Consolidação Final das Turmas do Período Letivo 2026/1. 

11/07/2026 Docentes – Último dia para consolidação das turmas.  

11/07/2026 
Faculdades - Conferência e envio dos diários de turma para a SAA, via 
SIPAC 

13/07/2026 a 
07/08/2026 

Discentes – Destrancamento de matrícula para o período letivo 2026/2. 

13/07/2025 a 
27/07/2025 

Férias Docentes 

13/07/2026 a 
19/07/2026 

Discentes – Primeiro período de solicitação de matrículas para 2026/2. 

20/07/2026 a 
22/07/2026 

PROEG – Processamento do primeiro período de solicitações de 
matrículas. 

27/07/2026 a 
20/08/2026 

Colação de Grau Unificada – Período Letivo 2026/1.   

23/07/2026 a 
28/07/2026 

Discentes – Trancamento de matrícula, referente ao período letivo 
2026/2. 

23/07/2026 a 
28/07/2026 

Discentes – Segundo período de solicitação de matrículas para 2026/2. 

28/07/2026 a 
30/07/2026 

Docentes – Semana Pedagógica Integrada com a participação de todos 
os docentes da UNEMAT, organizada pela Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no formato on-line. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 10 de 15 

29/07/2026 a 
31/07/2026 

PROEG – Processamento do segundo período de solicitações de 
matrículas. 

30/07/2026 a 
04/08/2026  

Público Externo - Matrícula para os aprovados nos editais específicos de 
aluno especial - ingresso 2026/2. 

31/07/2026 e 
03/08/2026 a 
04/08/2026 

Docentes – Semana Pedagógica no Campus Universitário, ações 
organizadas pelo DPPF, Diretores de Faculdades e Coordenadores de 
Cursos, Coordenadores dos Programas de Pós-graduação de cada 
Câmpus, de forma presencial. 

 
 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 2026/1 – 107 

 
 

AGOSTO 2026 Dias letivos:19  

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

      01  L: Letivo NL: Não letivo 

02 03SPI-C 04APC 05APC 06 APC 07 APC 08  
SPI-C: Semana Ped. 
Integrada no Câmpus 

09 10 L 11 L 12 L 13 L 14 L 15 L 
APC: Atividade 
Pedagógica de Curso 

16 17 L 18 L 19 L 20 L 21 L 22 L  

23 24 L 25 L 26 L 27 L 28 L 29 L  

30 31L       

 

AGOSTO DE 2026 

 

Campanha: Agosto Dourado (Aleitamento Materno/Amamentação). 

01/08/2026 a 
08/08/2026 

Docentes – Registro do plano de curso dos componentes curriculares no 
SIGAA. 

01/08/2026 a 
21/08/2026 

Discentes – Matrícula extraordinária em turmas do período letivo 2026/2. 

03/08/2026 a 
07/08/2026 

Direção de Faculdade – Vinculação dos docentes às turmas com mais 
de 05 alunos matriculados. 

05/08/2026 a 
07/08/2026 

Docentes – Atividade Pedagógica de Curso 

08/08/2025  
Docentes – Data limite para inserção do plano de curso no SIGAA para 
2026/2. 

10/08/2026 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2026/2 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 11 de 15 

PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

24/08/2026 
Direção de Faculdade – Cancelamento das turmas com menos de 05 
alunos matriculados. 

27/08/2026 
Recepção Acadêmica - Bate-papo com a Pró-reitoria de Assuntos 
Estudantis - PRAE 

 
 

SETEMBRO 2026 Dias letivos:25 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

  01 L 02 L 03 L 04 L 05L L: Letivo          NL: Não letivo 

06 07FE 08 L 09L 10 L 11 L 12 L FE: Feriado 

13 14 L 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L 07: Independência do Brasil 

20 21 L 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L  

27 28 L 29L 30L     

 

SETEMBRO DE 2026 

 

Campanha: Setembro Amarelo (Prevenção ao Suicídio e a 
Valorização da Vida), Vermelho (Conscientização sobre as Doenças 
Cardiovasculares) e Verde (Conscientizar sobre Doação de Órgãos). 
Luta da Pessoa com Deficiência. 

14/09/2026 a 
28/09/2026 

Coordenação de Curso e Direção de Faculdade– Solicitação e criação 
de turmas no SIGAA para o período letivo 2027/1. 

29/09/2026 a 
13/10/2026 

Direção de Faculdade – Preenchimento do Quadro de Atribuição 
referente ao período letivo 2027/1 e envio à PROEG 

 
 

OUTUBRO 2026 Dias letivos:25 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

    01 L 02 L 03 L L: Letivo          NL: Não letivo 

04 05 L 06 L 07 L 08 L 09 L 10 L FE: Feriado 

11 12FE 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 12: Nossa Senhora Aparecida  

18 19 L 20 L 21 L 22 L 23 L 24 L 28: Dia do Servidor Público 

25 26 L 27L 28FE  29 L 30L 31 L  

 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 12 de 15 

 

OUTUBRO DE 2026 

 

Campanha: Outubro Rosa (Conscientização e Prevenção ao Câncer 
de Mama). 

01/10/2026 a 
31/10/2026 

PROEG – Início da solicitação de vagas remanescentes para 2027/1 
referente à Resolução 033/2021 – CONEPE. 

 
 

NOVEMBRO 2026 Dias letivos: 22 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

       L: Letivo          NL: Não letivo 

01 02FE 03 L 04 L 05 L 06 L 07 L FE: Feriado 

08 09 L 10 L 11 L 12 L 13 L 14 L 02: Finados 

15 16 L 17 L 18 L 19 L 20 FE 21NL 15: Proclamação da república 

22 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L 28 L 20: Consciência Negra 

29 30 L       

 

NOVEMBRO DE 2026 

 

Campanha: Novembro Azul (Combate e à Conscientização do Câncer 
de Próstata). 

27/11/2026 
Discentes – Prazo final para solicitação de validação das Atividades 
Complementares. 

 
 

DEZEMBRO 2026 Dias letivos: 14 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

  01 L 02 L 03 L 04 L 05 L L: Letivo          NL: Não letivo 

06 07 L 08 L 09 L 10 L 11 L 12 L AP: Atividades Pedagógicas 

13 14 L 15 L 16 L 17 AP 18 AP 19 AP RP: Recesso Pedagógico   

20 21 RP 22 RP 23 RP 24 RP 25 FE 26 RP FE: Feriado  

27 28 RP 29 RP 30RP 31RP    

 

DEZEMBRO DE 2026 

 

Campanha: Dezembro Laranja (Câncer de Pele) e Vermelho (HIV e 
Aids). 

01/12/2026 a 
07/12/2026 

Docentes – Consolidação Parcial das turmas do Período Letivo 2026/2. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 13 de 15 

16/12/2026 
ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO 2026/2 

PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

16/12/2026 a 
18/12/2026 

Docentes – Consolidação Final das Turmas do Período Letivo 2026/2. 

19/12/2026 
Docentes - Último dia para consolidação das turmas e envio dos diários 
consolidados à Direção de Faculdade 

19/12/2026 
Faculdades - Conferência e envio dos diários de turma para a SAA, via 
SIPAC 

21/12/2026 a 
31/12/2026 

Recesso Pedagógico  

 
 
 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 2026/2 – 105 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 14 de 15 

 
 

ANO 2027 

 
 

JANEIRO DE 2027 Dias letivos: 0 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

     01 FE 02  01: Confraternização Universal 

03  04 F 05 F 06 F 07 F 08 F 09 F F: Férias Docentes 

10 F 11 F 12 F 13 F 14 F 15 F 16 F FE: Feriado    

17 F 18 F 19 F 20 F 21 F 22 F 23 F  

24 F 25 F 26 F 27 F 28 F 29 F 30 F  

31 F        

 

JANEIRO DE 2027 

 

Campanha: Janeiro Branco (saúde mental) e Roxo (Combate à 
Hanseníase). 

04/01/2027 a 
02/02/2027  

Férias Docentes 

04/01/2027 a 
02/02/2027 

Discentes – Destrancamento de matrícula para o período letivo 2027/1. 

04/01/2027 a 
11/01/2027 

Discentes – Primeiro período de solicitação de matrículas em turmas 

2027/1. 

06/01/2027 a 
11/01/2027 

Público Externo - Solicitação de matrícula como aluno especial em 

2026/1, conforme editais específicos. 

12/01/2027 a  
14/01/2027 

PROEG – Processamento do primeiro período de solicitações de 

matrículas. 

15/01/2027 a 
19/01/2027 

Discentes – Segundo período de solicitação de matrículas em turmas 
2027/1. 

15/01/2027 a 
19/01/2027 

Discentes – Trancamento de matrícula, referente ao período letivo 
2027/1. 

20/01/2027 a 
22/01/2027 

PROEG – Processamento do segundo período de solicitações de 
matrículas. 

 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº XXX/2025 – CONEPE                                                                                                    Página 15 de 15 

 

FEVEREIRO 2027 Dias letivos: 06 

D S T Q Q S S LEGENDAS/FERIADOS 

 01 F 02 F 03 SPI 04SPI 05SPI 06 L: Letivo NL: Não letivo 

07 08 NL 09 FE 10 NL 11SPI-C 12 SPI-C 13 09: Carnaval 

14 15SPI-C 16 APC 17APC 18 APC 19 APC 20 
SPI: Semana Ped. 
Integrada 

21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 27L 
SPI-C: Semana Ped. 
Integrada no Câmpus 

28       
APC: Atividade 
Pedagógica de Curso 

 

FEVEREIRO DE 2027 

 

Campanha: Fevereiro Laranja (Conscientização sobre a Leucemia) e 

Roxo (Conscientização do Lúpus, Fibromialgia, Endometriose e do 

Mal de Alzheimer). 

03/02/2027 Retorno das Atividades Pedagógicas 

01/02/2027 a 
05/03/2027 

Discentes – Matrícula extraordinária em turmas do período letivo 2027/1 

03/02/2027 a 
12/02/2027 

Direção de Faculdade – Vinculação dos docentes às turmas com mais de 
05 alunos matriculados. 

03/02/2027 a 
05/02/2027 

Docentes – Semana Pedagógica Integrada com a participação de todos 
os docentes da UNEMAT, organizada pela Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no formato on-line. 

11/02/2027 a 
12/02/2027 e 
15/02/2027 

Docentes – Semana Pedagógica no Campus Universitário, ações 
organizadas pelo DPPF, Diretores de Faculdades e Coordenadores de 
Cursos, Coordenadores dos Programas de Pós-graduação de cada 
Campus de forma presencial.  

13/02/2027 a 
20/02/2027 

Docentes – Registro do plano de curso dos componentes curriculares no 
SIGAA. 

16/02/2027 a 
19/02/2027  

Docentes – Atividade Pedagógica de Curso 

20/02/2027 
Docentes – Data limite para inserção do plano de curso no SIGAA para 
2026/1. 

22/02/2027 
INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2027/1  

PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/07/2025

MINUTA Nº 10/2025 - PROEG (11.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/07/2025 13:21 )
NILCE MARIA DA SILVA

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAC-LETRAS (11.01.03.01.02.01)

Matrícula: 83191001

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 10 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: MINUTA 31/07/2025 f0c0ff3ce0

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO

REYES MALDONADO 

PARECER Nº 9/2025 - PROEG (11.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Cáceres-MT, 31 de julho de 2025.

Assunto: Calendário Acadêmico da UNEMAT 2025.

Dos fatos: Trata-se do processo nº23065.006460/2025-59 , referente a proposta do

Calendário Acadêmico para o exercício letivo do ano de 2026, a ser apreciado e

votado na sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONEPE de

agosto de 2025.

Considerando o cumprimento da Lei 9394/1996, que exige o cumprimento de 200

dias letivos, a proposta em tela integra 107  dias para o primeiro semestre de 2026 e

105 dias para o segundo semestre do referido ano, totalizando 212 dias letivos.

O calendário apresenta os eventos importantes para a organização das ações

administrativas e pedagógicas relativamente as ações da graduação. Destacamos

que as datas de início e término das atividades pedagógicas de ensino, tanto para a

graduação como para a pós-graduação sejam as mesmas para a Universidade, vez

que se pretende apontar uma diretriz para as ações pedagógicas de sala de aula dos

docentes.

No calendário estão definidos eventos relativos ao período de matrículas, período de

trancamento, de organização/criação de turmas para os cursos, período de férias

docentes, de consolidação do diário no sistema acadêmico, dentre outros.

Pontua-se que, neste calendário, há uma proposição de ações para atividades

pedagógicas, quando do retorno dos docentes das férias coletivas. Temos, como já

vem ocorrendo há alguns anos, a Semana Pedagógica Integrada, organizada pela

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação em articulação com todas as a Reitoria e com 

Pró-Reitorias.

Há também as datas para a organização da Semana Pedagógica dos Câmpus e dos

cursos. Estes períodos são importantíssimos para que todos os câmpus

desenvolvam ações de formação pedagógica, em um trabalho compartilhado com as

faculdades, cursos de graduação e de Pós-graduação. com os 

Para o período da Semana Pedagógica dos Cursos, consideramos de extrema

relevância para o planejamento do semestre letivo. Sugerimos que as faculdades e

as coordenações de curso, em articulação com todos os docentes, discutam e

planejem, com tempo hábil, a organização de todas as atividades pedagógicas que



serão desenvolvidas. Para o trabalho pedagógico dos cursos, pontuamos que a

discussão e os encaminhamentos possam estar relacionados com os diferentes

temas: o planejamento de ações de formação continuada de professores,

planejamento e avaliação dos planos de ensino, discussão sobre processos

avaliativos dos componentes curriculares, do curso e da Instituição, levantamento de

dados, índices e indicadores do processo de formação dos alunos quanto a

aprovação, reprovação, disciplinas nas quais os alunos apresentam melhor e/ou o

pior desempenho, enade, etc. Neste sentido, esse planejamento pode resultar em

proposição e indicação de estratégias para melhorar cada vez mais a qualidade dos

n o s s o s  c u r s o s .  

Destacamos também que o calendário apresenta sugestão de eventos relativos a

campanhas que têm como objetivo discutir, promover diálogos e sensibilizar toda a

nossa comunidade acadêmica sobre temáticas relacionadas a saúde mental,

suicídio, preconceito, discriminação e etc.

Outro ponto importante diz respeito a data definida para que a Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis encontre com todos os alunos da UNEMAT, tanto da pós como

da graduação, das diferentes modalidades de cursos, para um Bate-papo com a

sobre temáticas relativas a esta pasta.Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE 

Destacamos, também, a organização pelos campus de um período dedicado às 

ações de extensão, em articulação com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, como

uma forma de possibilitar a todos os alunos e professores um tempo destinado ao

fazer extensionista com, para e na sociedade mato-grossense.

Parecer: Considerando que a proposta está estruturada com a apresentação dos

eventos que ocorrerão no ano letivo de 2026, bem como o atendimento da Lei

9394/1996, a Pró- Reitoria de Ensino de Graduação exara aoParecer favorável 

encaminhamento da proposta de Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026

para apreciação junto aos conselheiros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

- CONEPE.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 31/07/2025 13:21)
NILCE MARIA DA SILVA

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAC-LETRAS (11.01.03.01.02.01)

Matrícula: 83191001



Processo Associado: 23065.006460/2025-59

Visualize o documento original em  informando seu número: ,https://sipac.unemat.br/public/documentos/index.jsp 9
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PARECER 31/07/2025 39a391fbbc

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO PESQUINA E EXTENSÃO 

CÂMARA SETORIAL DE ENSINO 

 

Parecer  002/2025- CSE                                                                                                                                 Página 1 de 3 

 
 

PARECER nº 002/2025 - CSE  
 

 
PROCESSO N.º 23065.006460/2025-59 
 
PARTES INTERESSADAS:  
Universidade do Estado de Mato Grosso 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG 
 
 
ASSUNTO:  Calendário Acadêmico da UNEMAT 2026. 
 
RELATOR(A): Toni Amorim de Oliveira 
 
 
I - SÍNTESE DO PROCESSO:  
 

Trata-se do processo nº 23065.006460/2025-59, referente à proposta do Calendário 
Acadêmico para o exercício letivo do ano de 2026, a ser apreciado e votado na sessão do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONEPE de agosto de 2025, encaminhado a 
esta Câmara Setorial de Ensino para apreciação e emissão de Parecer, conforme dispõe 
o Art. 28 da Resolução 020/2012 – que aprova o Regimento Interno do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONEPE, da Universidade do Estado de Mato Grosso – 
UNEMAT. 
 
II - APRECIAÇÃO DA MATÉRIA E VOTO DO RELATOR: 

 
Considerando o cumprimento da Lei 9394/1996, que exige o mínimo de 200 dias 

letivos, a proposta apresentada contempla 107 dias para o primeiro semestre de 2026 e 
105 dias para o segundo semestre, totalizando 212 dias letivos. 

 
O calendário organiza eventos essenciais para as ações administrativas e 

pedagógicas da graduação e pós-graduação, como períodos de matrícula, trancamento, 
cancelamento de turmas, ações de extensão, consolidação de disciplinas, férias docentes 
e eventos institucionais. 
 
O relator propõe, para o primeiro semestre de 2026 as seguintes alterações: 
 

 Art. 13 Fica estabelecida uma semana dedicada a ações de extensão, por período 
letivo, e definido o período a critério de cada Câmpus, não devendo os dias de 
execução da mesma serem considerados como dias letivos para fim de registro no 
SIGAA    

 Art. 15 O ingresso de discentes para os períodos letivos de 2026 será realizado por 
processos seletivos: SiSU/Vestibular/Seleção Especial/Vagas Remanescentes 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO PESQUINA E EXTENSÃO 

CÂMARA SETORIAL DE ENSINO 

 

Parecer  002/2025- CSE                                                                                                                                 Página 2 de 3 

 Considerar, mesmo que de maneira simulada ou probabilística, os feriados e 
ou pontos facultativos que o Estado de Mato Grosso adota na elaboração do 
Calendário da Unemat, uma vez que isso afetou e novamente poderá afetar o 
calendário letivo 

 A Semana de Extensão deverá ser realizada preferencialmente antes do início das 

aulas, uma vez que entre o final da SPI e da SPC há sempre uma semana onde 

não é realizada nenhuma atividade acadêmica; 

 O período de consolidação das disciplinas deverá ser adiantado para 01/07. 

. 
 
Sugestões para alteração 2026/1 – considerando a SAA, férias docentes 
(coordenação de curso) e feriado de carnaval 
 

 05/01/2026 a 02/02/2026 alterar para 20/01/2026 a 07/03/2026  Discentes – 
Destrancamento de matrícula para o período letivo 2026/1. 

 05/01/2026 a 12/01/2026 alterar para 20/01/2026 a 27/01/2026  - Discentes – 
Primeiro período de solicitação de matrículas em turmas 2026/1. 

 16/01/2026 a 20/01/2026 alterar para 31/01/2026 a 04/02/2026  -  Discentes – 
Segundo período de solicitação de matrículas em turmas 2026/1. 

 02/02/2026 a 07/03/2026 alterar para 10/02/2026 a 07/03/2026  - Discentes – 
Matrícula extraordinária em turmas do período letivo 2026/1 

 16/01/2026 a 20/01/2026 alterar para 20/01/2026 a 07/03/2026 - Discentes – 
Trancamento de matrícula, referente ao período letivo 2026/1 

 07/01/2026 a 12/01/2026 alterar para 03/02/2026 a 09/02/2026 - Público Externo - 
Solicitação de matrícula como aluno especial em 2026/1, conforme editais 
específicos 

 27/07/2026 a 20/08/2026 alterar para 29/07/2026 a 20/08/2026 Colação de Grau 
Unificada – Período Letivo 2026/1. 

 
 
Sugestões para alteração 2026/2 
 

 13/07/2026 a 07/08/2026 alterar para 17/07/2026 a 21/08/2026  Discentes – 
Destrancamento de matrícula para o período letivo 2026/2. 

 13/07/2026 a 19/07/2026 alterar para 17/07/2026 a 21/07/2026  Discentes – 
Primeiro período de solicitação de matrículas para 2026/2 

 23/07/2026 a 28/07/2026 alterar para 17/07/2026 a 21/08/2026 Discentes – 
Trancamento de matrícula, referente ao período letivo 2026/2.  

 23/07/2026 a 28/07/2026 alterar para 27/07/2026 a 31/07/2026  Discentes – 
Segundo período de solicitação de matrículas para 2026/2. 

 01/08/2026 a 21/08/2026 alterar para 05/08/2026 a 21/08/2026  Discentes – 
Matrícula extraordinária em turmas do período letivo 2026/2. 

  



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO PESQUINA E EXTENSÃO 

CÂMARA SETORIAL DE ENSINO 

 

Parecer  002/2025- CSE                                                                                                                                 Página 3 de 3 

O calendário mantém a Semana Pedagógica Integrada e a Semana Pedagógica dos 
Câmpus e Cursos, essenciais para o planejamento acadêmico e a formação continuada 
de docentes.  

 
 
Recomenda-se que as faculdades e coordenações planejem, com antecedência, as 

atividades pedagógicas do semestre, contemplando a avaliação dos planos de ensino, 
indicadores de desempenho discente e estratégias de melhoria da qualidade dos cursos. 

 
Também se reforça a importância de eventos institucionais voltados à saúde mental, 

combate ao preconceito e diálogo com a comunidade acadêmica, bem como a realização 
de ações extensionistas articuladas com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. 

 
MANIFESTAÇÃO DA RELATORIA 
 

Afora o destaque, considerando a proposta apresentada, o relator emite PARECER 
FAVORÁVEL, desde que observada a ressalva apresentada. 
 
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA: 
 

A Câmara Setorial de Ensino acata o voto do Relator, nos termos do art. 16, §1º, inciso I 
do Regimento do CONEPE, pela APROVAÇÃO TOTAL da proposta de Calendário 
Acadêmico da UNEMAT 2026. 

  
 

Cáceres-MT, 08 de agosto de 2025. 
 

 
Membros que subscrevem o presente parecer: 
 
 
Membros que subscrevem o presente parecer: 
Presidente: Toni Amorim de Oliveira 
Vice-presidente: Julio César Beltrame Benatti 
Secretária: Celina Martins Decol 
Membro técnico: Leonardo Melo de Oliveira 
Membro discente: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/08/2025

PARECER CÂMARA CONEPE Nº 11/2025 - REITORIA-ASSOC (11.01.30) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/08/2025 17:30 )
TARLLEI CARDENA DOS SANTOS

Agente Universitário

REITORIA-ASSOC (11.01.30)

Matrícula: 346414001

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 11 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: PARECER CÂMARA CONEPE 12/08/2025 17a3a4ac72

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

